COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO NO         , DE 2012

(Do Sr. MIRIQUINHO BATISTA)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater

projeto de integração do Porto de

Belém com a malha urbana e

atividades da cidade de Belém, no

Pará.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, que seja realizada reunião de audiência pública

para conhecimento e discussão de projetos que visam à integração

do Porto de Belém/PA com a malha urbana e atividades da cidade

de Belém, conhecidos como “Porto x Cidade”. Trata-se de iniciativa

capitaneada pela Cia. Docas do Pará, vinculada à Secretaria

Especial de Portos da Presidência da República, com o objetivo de

revitalizar a área portuária e suas imediações, diversificando os

usos desse espaço urbano e criando oportunidades de investimento

em zona nobre da cidade, tal como feito em Buenos Aires,

Barcelona e Miami.

2

Para a mencionada reunião, sugerimos que

sejam convidados representantes da Cia. Docas do Pará, do

Governo do Estado do Pará, da Prefeitura de Belém, da Secretaria

Especial de Portos, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional, da Secretaria de Turismo do Estado do Pará, do Sindicato

dos Arrumadores, do Sindicato dos Estivadores e da Federação das

Indústrias do Pará.

Sala da Comissão, em        de                    de 2012.

MIRIQUINHO BATISTA

Deputado Federal – PT/PA